”نورنامہ“ کو شرف اولیت حاصل ہے اس کے اشعار کی تعداد 150 ہے جو 500ھ کی تصنیف ہے نمونہ کلام دیکھیں: (205)

جو کچھ چوڑاں طبقات دے وچ پیدا کل خلاق

نبی محمدؐ جیہاں رتبہ نیں کہیں دے لائق

نعتیہ اصناف شاعری کی دوسری قسم معراج نامہ ہے۔ ”معراج نامہ“ میں حضور

پاک صلی اللہ علیہ وسلم کے واقعہ معراج کو منظوم پیش کیا گیا ہے۔ یہ عہد غزنوی یعنی 401

ھ/1010ء میں فتح ملتان و اوج کے نظر بعد آتے ہیں۔ میاں قادر یار کا معراج نامہ 1237

ھ میں تصنیف کیا گیا۔ حافظ محمد یار کا معراج نامہ محسن کے انداز میں ہے: (206)

توں نبی کونین سرور پاک سید مرسلین

دین روشن شان افضل تو پیغمبر آخرین

توں نبی سر تاج بہتر یا محمدؐ خاتمین

حوض کوثر دا توں ساتی ہر نبی دا پیشوا

مفہوم متبادر نہ ہوتا ہو اس وقت تک مرثیہ کے معانی یہی سمجھے جائیں گے کہ اس میں حضرت امام حسین علیہ السلام اور ان کے رفقاء کی شہادت اور اس دردناک حادثہ سے جو دوسرے واقعات مربوط ہیں صرف ان ہی کا ذکر ہوگا۔“ (250)

مرثیہ ایسی شعری صنف ہے جو پوری مسلمان قوم کے لیے مذہبی جذبات کی آئینہ دار ہے اور اس کا تعلق خارجی شاعری سے ہے۔ سانحہ کربلا 61 ہجری/اکتوبر 680ء کے بعد جب حضرت امام حسین علیہ السلام کے صاحبزادے حضرت امام زین العابدین اور مستورات کو دمشق لے جایا گیا تو امام زین العابدین نے اور پھر حضرت امام حسین علیہ السلام کی بہن ام کلثومؓ نے مرثیے کہے روایت ہے کہ اس موقع پر حضرت امام زین العابدین کی بیویوں میں سے ایک جو (جنوبی سندھ کی خاتون تھیں) نے اپنی مادری زبان (قدیم سرائیکی) میں مرثیہ لکھ کر اپنے خاوند کو پیش کیا تو امام نے یہ دعا فرمائی

”تحقیق اور تاریخ کے لحاظ سے اگر جائزہ لیں تو بد قسمتی سے کوئی ایسا نمونہ

نہیں ملتا جس سے سرائیکی مرثیے کے سفر کا پتہ لگ سکے“۔ (259)

ساتویں صدی ہجری میں بابا فرید گنج شکرؒ نے کوٹھیوال ملتان سے سیکھی ہوئی مقامی زبان میں شعر کہے تو شہادت حسینؑ کا ذکر کیا۔ سرائیکی زبان کی باقاعدہ مرثیہ گوئی کی اولین شکل جنگ نامہ حامد ملتانی مصنفہ 760ھ بمطابق 1359ء ہے جنگ نامے کی ایک اور مثال

جکلنامہ سید اکبر شاہ مصنفہ 1841ء ہے۔

اس کے بعد مرثیہ تحریری شکل میں ہمیں بارہویں صدی ہجری میں نظر آتا ہے بلکہ بارہویں صدی سے چودھویں صدی تک تین سو سال کے عرصے کو سرائیکی مرثیہ گوئی کا کاریں دور کہا جا سکتا ہے۔ (260)